Non desunt, scio, his temporibus qui magna illa Nomina risu excipiunt, qui reclamant laudibus, quibus per omnia secula celebrati ornatique sunt, quique illos spoliare velint iis coronis, quas tanto suo merito de Tribunalibus adeò augustis reportarunt. At hi, dum nimio efferuntur studio eam devitandi admirationem, cujus mater est ignorantia, imprudentes discedunt ab altera illa, quam Plato nuncupat *matrem sapientiæ*, quæque prima oculos hominibus aperuit. Minimè miror pulchritudinem illam divinam, quæ apud Scriptores longè præstantissimos elucet, istos homines non capere, neque trahere: nempe infirmiores sunt, quàm ut oculos tantis splendoribus intentos diu tenere queant: ne dicam facilem esse rem Antiquos contemnere, laboriosam verò intelligere.

Quod ad me attinet, Divinos illos Viros ex animo totus admiror venerorque. Eos mihi semper ob oculos pono, velut, Judices verendos et incorruptos, apud quos libenter fingo reddendam mihi esse scriptorum meorum rationem.

Magnâ interim ducor Posteritatis reverentiâ: timidior quàm fidentior cogito, quale de operibus meis, si bono suo fato eo pervenire possint, judicium latura sit. Non ideò tamen minoris æstimo doctos viros, qui hodie vivunt; multi sunt, fateor, qui seculum nostrum exornant, qui priora potuissent exornare; in quibus tamen ne unum quidem novi, qui non honoret et colat antiquos, cui non idem quod illis sapiat, aut qui eorum præcepta non observet, unde quantum aberraveris, tantum ab ipsâ naturâ et veritate discesseris. Neque verear confirmare, non esse difficilius sine luce aut oculis objecta perspicere, quàm solidam laudem adipisci, et Ingenium excolere aliis rationibus, quàm quas Græci et Romani nobis præscripserunt: Sive enim propriis felicis ingenii viribus innixi, sive ab arte et studiis instructi, earum vestigiis succedimus tamen. Qui autem Antiquos damnant, causâ non cognitâ, non abs re erit, eos semel et simul tanto errore liberare, ut ipsis palam fiat, se, dum nimio in hanc ætatem studio transversè rapiuntur, ejus famæ apud posteros gravissimum vulnus imprudentes infligere. Quod nam enim excogitari potest clarius argumentum ad seculi cujusvis ignorantiam, aut potiùs barbariam demonstrandum, quàm quòd ibi Homerus audiat ineptus, Plato ad fastidium prolixus, Aristoteles parùm doctus, Demosthenes et Cicero è trivio Oratorum, Virgilius Poëta nullis gratiis, nullo ornatu, Horatius denique rudis, humilis, et sine nervis? Barbaræ illæ gentes, quæ Græciam et Italiam populantes, tanto furore grassabantur, quid unquam in defendendis pulcherrimis vetustatis monumentis tetrius ausi sunt? Quid magis horrendum? Verùm spes est non toti seculo imputatum iri quorundam perversum judicium, nec Antiquis fraudi fore.

Frustra Imperator ille arma in Homerum, Virgilium, Titum Livium movit: Incessum cecidere tanti conatus: bellum absolutissimis operibus indictam quid aliud egit, nisi ad numerum ineptiarum accessit, quo labor ipse historia; cumulationemque ipsi invidiam apud posteros conflagavit?

Q. HORATII FLACCI SATIRARUM

LIBER I.

SATIRA I.

Adversus hominum inconstantiam, et exinde in avaritiam involvitur.

QUI fit, Mæcenas, ut nemo, quam sibi sortem
Seu ratio dederit, seu fors objecerit, illâ
Contentus vivat, laudet diversa sequentes?
O, fortunati mercatores! gravis annis
Miles ait, multo jam fractus membra labore.
Contra mercator, navim jactantibus Austris,
Militia est potior. Quid enim? concurritur: horæ
Momento cita mors venit, aut victoria læta.
Agricolam laudat juris legumque peritus,
Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.
[305] INTERPRETATIO. Quomodo fit, ô Mæcenas
 [606] ut nullus vivat contentus et
 conditione, quam sibi va.
 consilium dederit, vel fortu-
 na obtulerit; sed quisquis
 5 præferat sectantes diversis
 instituta? Miles senior,
 fractis jam artibus labore
 diuturno, dicit: ô felices
 mercatores! E contrario
 9 negotiator, cùm Notus exa-
 gitat navim, ait: melius est
 [607] bellum. Enimvero confi-
 gitur: horæ spatio brevi mors velox accidit, vel felix victoria. Jurisconsultus fortunatos agri-
 colas æstimat, quando consultor januam ejus verberat ad gallcinium.

ANNOTATIONES.

Doctus Satirarum libris Horatius Stotæ carpit vitia, callidè tamen, atque, ut ait Persius Sat. i. 116.

Omne vaster vitium ridenti Flaccus amico Tangit, et admissis circum præcordia ludil, Callidus excusso populum suspendere naso.

Egregiè et appositè Seneca, in lib. quo probat in sapientem non cadere injuriam. Ceteri sapientes, inquit, molliter et blandè ut familiaris medici agris corporibus, non quò optimum est, medentur; sed quò licet. Stotici virilem ingressi etiam, non ut amara intuentibus videantur, curæ habent; sed ut quamprimum nos eripiant, et in illum editum verticem educant, qui adeo extra communem telè jactum surrexit, ut supra fortunam emineat. Horatii Satiras commendat Quintil. lib. x. cap. 1. his verbis: *Stulto est terrior ac purus magis Horatius; et ad notandas hominum mores præcipuus.* De nomine et origine Satiræ disserui ad Juvenalem, tum in Præfatione, tum v. 30. Sat. 1. ubi admodum non à Satyrorum dicacitate appellatum hoc carmen, sed à saturâ lege, vel lance: quod sicut hæc varios fructus contineret diis agrestibus offerendos, illa verò multa et diversa præferret edicta; ita Satira multiplex argumentum complecteretur; varique pertractaret. Hancque etymologiam asserunt eruditissimi quique viri. Ad quos, lector, accedes, reclamante licet Julio Scaligero. Poët. lib. i. cap. 13. Porro ne mirere, quòd Sermonum vocem titulum, ut in vulgatis plerumque, non in-
 spectimus. Vetant graves et docti; vetat ratio. Sermones sunt tam Satiræ quàm Epistolæ: in utriusque scilicet reperitur eque ser-

mo, id est, oratio remissa et finitima quotidiana locutioni; ut definit Cicero ad Heron. iii. Quare igitur iste Satiris titulus duntaxat præfigatur?

1. *Qui fit, Mæcenas.*] Non abs re tanti literarum Patroni nomen appositum est ad caput singulorum Horatii operum, Od. Epod. Satir. Epist.

2. *Seu ratio dederit, seu fors objecerit.*] Ratio, consilium, voluntas Deorum, ex qua fieri singula in orbe hoc inferiori, Stotici stantiebant.

Fors.] Seu fortuna, ad quam referebant omnia Epicurei.

3. *Diversa.*] Diversa studia, ac vitæ instituta.

6. *Austris.*] Lib. i. Ode 3. *Rabiem Noti.* Vide et Lib. iii. Ode 3. v. 5. *Dux inquieti turbidus Adriæ Austur.*

10. *Sub galli cantum.*] Quemque tædet sua conditionis, dum ejus sentit incommoda: aliam verò laudat, quoniam tum ejus solam comoda intuetur. Sic jurisperitus agricolâ se infeliciorem putat, quandocumque importuni adsunt consultores, et summo mane ostia pulsant, somnum et quietem interturbantes, seu cum narrationibus vel interrogationibus sæpe futillibus et insulis caput obtundant.

Galli cantum.] Vide Plin. lib. x. cap. 21. ubi sic habet: *Hi nodri rigiles nocturni, quos excitandis in opera mortalibus, rumpendoque somno natura genuit. Nôvunt sidera, et terras distinguunt horas interdii cantu. Cum sole euni cubitum, quartaque castrensi vigiliâ an curas laboremque recessant; nec solis ortum incensis patiuntur obrepere, diemque venientem*

Is verd qui datis sponsoribus rure reductus est in civitatem, solos predicat beatos in civitate degentes. Resiqua ejusmodi tam multa sunt, ut fatigare queant verbum Fabium. Ne te retardem, anxi quò tendam. Si namque aliquid dicat: Eo ego jam prestabo quod desideratis: tu qui miles eras quies, fies mercator: tu jurisperitus, jam eris agricola. Vos illinc, vos istinc abite, mutatis vivendi institutis. Eja! cur cunctamini? At illi abnuunt. Verumtamen conceditur vobis esse fortunatos. Ergo quare Jupiter utramque maxillam non inflet contra illos et justè quidem dicatque, se deinceps tam faciliem haud futurum, ut postulatis aurem det? Porro ne joculariter hæc perscribam, sicut qui ridicula proferunt: tametsi quid prohibet jocose veritatem loqui? Quemadmodum præceptores assentantes aliquando pueris donant placentas, ut velint excipere prima documenta.

Ille, datis vadibus, qui rure extractus in urbem est, Solos felices viventes clamat in urbe.

Cætera de genere hoc (adeò sunt multa) loquacem Delassare valent Fabium. Ne te morer, audi

Quò rem deducam. Si quis Deus, En ego, dicat. 15 Jam faciam quod vultis: eris tu, qui modo m es

Mercator: tu, consultus modò, rusticus Hinc vos, Vos hinc mutatis decedite partibus. Eja!

Quid statis? Nolint. Atqui licet esse beatiss.

Quid cause est, meritò quin illis Jupiter ambas 20 Iratus buccas inflet; neque se fore posthac

Tam facilem dicat, votis ut præbeat aurem? [108]

Præterea, (nè sic, ut qui jocularia, ridens

Percurram: quanquam ridentem dicere verum

Quid vetat? Ut pueris olim dant crustula blandi

Doctores, elementa velint ut discere prima: 26

ut postulatis aurem det? Porro ne joculariter hæc perscribam, sicut qui ridicula proferunt: tametsi quid prohibet jocose veritatem loqui? Quemadmodum præceptores assentantes aliquando pueris donant placentas, ut velint excipere prima documenta.

ANNOTATIONES.

quanciant cantu. Cicero de Divin. lib. ii. De-
mocris quidam optimis verbis causam explicat,
cur ante lucem galli canant. Depulso enim de
pectore et in omne corpus diviso et modificato
qibò cantus edere quiete salatos; qui quidem
silento noctis, ut ait Ennius, favent faucibus
rursus cantu, plaususque premunt alar. Cæ-
l. Rhodig. lib. xvi. cap. 13. multa de his.

Consullor.] Cicero pro Muræna, artem mi-
litarem cum Jure Civili, seu, belli duce
cum jurisperito, confert: Vigilas tu de nocte,
ut tuis consulloribus respondeas: ille, ut ed,
quò intendit maturè cum exercitu perveniat. Te
Gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitat.

11. Ille, datis vadibus, &c.] Agricola verd
ia sua venire coactus, cives in urbe degentes
videas non experiri ea quæ sentit incommoda,
statim eos judicat beatores se, suamque detestatur
conditionem. Vades sunt sponsores qui
pro altero se obligant ejusque suscipiunt cau-
sam, ac reos se pro eo præstant, sive caput
agatur aut crimen, sive pecunia. Nomen factum
vadibus, ex eo quòd qui eos dederint, vaden-
di seu diacedendi habent potestatem, donec
adeat prestitutus ad sistendum se judicio dies.
Cic. de Finib. ii. Vadem te ad mortem Ty-
ranno dabis pro amico, ut Pythagoreus ille fecit
Siculo Tyranno? Quod suæ explicat. Offic.
lii. Damonem et Pythiam, Pythagoreos, fer-
rent hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum
alteri Dionysius Tyrannus diem necis destinavisset,
et is, qui mortis addictus esset, paucos sibi
dies commendandorum suorum causâ postula-
risset; vas factus sit alter ejus sistendi; ut si
illa non revertisset moriendum esset ipsi. Qui
cum ad diem se recepisset, admiratus eorum
fidei Tyrannus, petivit, ut se ad amicitiam
tertium adscriberent.

14. Fabium.] Quis ille fuerit, haud planè
liquet. Vetus Interpres Fabius Narbonensis,
inquit, Equatri loco natus, Pompejanas partes

secutus de sectâ Stoicâ nonnumquam cum Hori-
tio acriter contendit; scriptis etiam aliquot li-
bros de Philosophiâ Stoicâ. Sunt qui clamo-
sum, verbum, et loquacem eausidicum fa-
isse dicant eum quem hic vellicat Poeta.

15. Si quis Deus, &c.] Præclaram hinc loco
dat lucem Seneca, Epist. 96. ubi sic scribit:
Multa videri volumus velle, sed nolumus . . .
sepe aliud volumus, aliud optamus, id est à
Dîs petimus; et verum ne Dîs quidem dici-
mus. Sed Dîs aut non exaudient, aut misce-
rentur. Quæ si exaudirent et annuerent, damna
nobis sepe maxima, aut mala, quæ minime vel-
lemus, darent.

18. Mutatis partibus.] Mutatis vitæ insti-
tutis, conditione, officiis.

20. Ambas Iratus buccas inflet.] Hoc indignationis et gravis iræ indicium est et affectus.
Tunc enim crebri concitatioque spiritus ad os
prompumpunt, buccasque distendunt: atque ani-
mi motum, sanguinisque fervorem exprimunt;
tum verba concitatiores, tum color tumorque
buccarum, tum oculorum denique ignitus ar-
dor, et quasi fulgurans. Noster ad Pisones,
tumido deliquit ore, ait eodem sensu. Sic et
Græci loquuntur. Demosthenes de Æachine,
Ambulati clamitans se affectum contramehiâ, . .
buccas inflans, τὰ γυῖθους ἐφῶρ.

24. Ridentem dicere verum.] Postea 10. v. 14.
Ridiculum acri

Fortius et melius magnas plerumq; secut res.

25. Crustula.] Fiebant è farina, lacte, ca-
seo, oleo, melle, &c. Quæ placentæ, bellaria,
dulciana dantur pueris interdum, quibus invi-
tentur ad capiendam sponte disciplinam, ac
libentius animum ad discenda prima litera-
rum elementa applicandum. Plato 7. de Re-
publ. vetat pueros vi adigi ad disciplinam
vult autem quasi ludeo invitari; tum quæ
sic appareat, ad quod disciplinæ genus quis
que sit aptus: tum quòd nulla disciplina cum

Sed tamen amoto quæramus seria ludo.)
 Ille gravem duro terram qui vertit aratro,
 Perfidus hic caupo, miles, nautæque, per omne
 Audaces mare qui currunt, hæc mente laborem 30
 Sese ferre, senes ut in otia tuta recedant,
 Aiunt, cum sibi sint congesta cibaria: sicut
 Parvula (nam exemp.o est) magni formica laboris
 Ore trahit quodcumq; potest, atq; addit acervo [509]
 Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri. 35
 Quæ, simul inversum contristat Aquarius annum,
 Non usquam prorepat, et illis utitur antè
 Quæsitis sapiens; cum te neque fervidus æstus,
 Demoveat lucro, neq; hyems, ignis, mare, ferrum:
 Nil obstat tibi, dum ne sit te ditior alter.
 Quid juvat immensum te argenti pondus et auri
 Furtim defossâ timidum deponere terrâ?
 Quod si comminuas, vilem redigatur ad assem,
 At ni id fit, quid hæbet pulchri constructus acervus?

Attamen seclamo joco seria
 prosequamur. Is qui hu-
 mo desudans colit duro
 vomere, fraudulentus iste
 caupo, miles, et nautæ can-
 cina maria intrepidè navigan-
 tes, affirmant univèrsi eo se
 consilio labores exantlare,
 ut in senectute quietem se-
 curam capessant, postquam
 sibi alimenta comparaver-
 rint; non secus ac exigua
 formica (nam præbet exem-
 plum) ingenti labore desert
 ore quicquid potest, et ad
 jungit cumulo quem agge-
 rit, præcæcia et provida futu-
 re hyemis. Verum tamen
 illa, statim atque annum
 abeuntem vexat Aquarius,
 non amplius foras egreditur,
 iisque prudens vicitat, te
 quæ prius accumulavit; te
 verò nec ardens æstus, nec
 hyems, ignis, mare, ferrum,
 [510] à questu deterret. Nihil

te remoratur; modò ut alius nemo te locupletior existat. Quid verò prodest tibi ingentem auri vel argenti summam humo clam egestâ occultare, non sibi metù? *Respondet.* At si detrahatur quæpiam, redigetur acervus ad parvum assem. *Respondeo ego.* Atqui nisi illud agatur, quid præclarè habet camelus congestus?

ANNOTATIONES.

vi conjuncta stabillis in animo permanent.

28. *Ille gravem duro, &c.*] In avaritiam deinceps pugnat.

29. *Perfidus hic caupo.*] *Perfidus*, seu quòd vinum aquâ mixtum venderent tanquam mustum purum; et seu quòd iniquis mensuris uterentur. Hinc *Ædiles*, inter alia sua officia, in hos animadvertere debebant. *Pers. Sat. i. 130.*

Fregerit heminas Arcti Edilius iniquus.

33. *Nam exemplo est.*] *Sapiens. Prov. vi. 6. Vade ad formicam, & piger, et considera vias ejus, et dice sapientiam.*

Magni formica laboris.] *Phocylides* in carmine admonitorio; *Formica*, inquit, genus exigua, sed valdè laboriosa est; ὄλιος δ' ὄργον τάλαιον πολέμηχρον. Ib. describuntur formicæ labores; ut et *Virg. Georg. i. 186. et 380. Æneid. iv. 402. Plin. lib. xi. cap. 30. &c.*

34. *Ore trahit quodcumque potest.*] *Plin. lib. xi. cap. 30. Si quis comparet onera corporibus earum, (formicarum) fateatur nullis portione vires esse majores. Gerunt ea mortui; majora averse postremis pedibus moluntur, humeris obnixæ. Est eis Reip. ratio, memoria, cura. Semina arrosa condunt, nè rursus in fruges exeant à terrâ. Majora ad introitum (cavernæ) dividunt. Madefacta imbre proferunt atque vicant. Operantur et noctu plend lund. Eadem interlunio remant. Jam in opere qui labor? quæ sedultas? &c.*

36. *Quæ, simul inversum, &c.*] Poëta ipso Formicarum exemplo utitur adversus avarum, quæ insatiabilis pecunie fames est. Atqui formica, inquit, quiescit aliquando, cessatque laborare et congerere, utiturque sapiens ac vicitat congestis. At tibi laborandi et questum faciendi nullas est finis.

Contristat Aquarius annum.] Cùm hyems advenerit, et cùm mense Januario ferè medio Aquarius tristem facit annum, tum verò formica non prodit foras, manet in suâ cavernulâ, ibique vescitur quæsitis æstate cibariis.

Aquarius.] Unum è duodecim signis zodiaci, quod sol ingreditur xvii. Cal. Feb. *Virg. Georg. iii. 303.*

cùm frigidus obit

Jam cadit, extremoque irrorat Aquarius anno.
 38. *Neque fervidus æstus Demoveat lucro.*] *Juv. Sat. xiv. 136.*

Sed quo divitias hæc per tormenta cunctus?
Cum furor haud dubius, cum sit manifestis phreneris,

Ut locuples mortuaria egenti rivois fato?
Interea pleno cum surgit sacculus ore,
Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Et minus hæc optat qui non habet.—
Theognis, Diostiarum, inquit, nullus finis est hominibus. Qui plurimas habent, duplo eas augere conantur. Quis saturaverit eos egentes? Opes quidem mortalibus sunt æmentia.

Πλούσιος δ' ὄνειδος τίμα.—
 Χρηματα τοις θνητοῖς ἄσφοδόν ἀγορεύει.
 43. *Quod si comminuas, &c.*] Jam per multiplicem proleptim diluit ac diciturè varias prætextus, quibus solent avari sordes suas obvelare. At si de acervo detrahatur aliquid interdum ac assepè, inquit ille avarus, brevi ad unum assem acervus redigetur; ego verò mox egestate confligator.

44. *At ni id fit, &c.*] *Respondet Poëta.* At nisi utaris pecuniâ tuâ, quid ex eâ pulchri facies? Quid erit absconditum aurum et argentum? lib. ii. *Od. 2. Init*

Atq; area tua contriverit
spicies mille triticæ, moxq;
non propterea venter tuus
plus devorabit quam ager;
sicut si servorum tuorum
sacculum panis onerato hu-
mero sorte deferas, quibus la-
men amplius accipies, quam
qui nihil gestaverit. Aut
dic quid intersit victitanti
lutra nature limites, utrum
jugera centena colat, an
milliona. Verum, inquit,
jucundum est sumere ex
ingenti cumulo. Imò, si
tantundem relinquis nobis
accipiendum è modico,
quare tua horrea præferas
pauculis nostris? perinde ac
si egeas aquæ urnâ vel cy-
atho duntaxat, dicasque;
Malle m tantundem haurire
magno de fluvio, quàm de
lito fonte parvulo. Hinc
però fit, ut si qui requirant
simiam abundantiam hos
cum ripâ abreptos auferat
Aufidus vehemens. Qui aut-
tem tantum desiderat, quan-
tum necesse est, ille nec cap-
tat aquam cæno turbidam, nec vitam in fluctibus perdit. Sed magna pars mortalium fallaci
cupiditate illusa, ait; Nihil sufficit, quoniam tanti aestimabere, quantum possidebis. Quid huic
agrus? sine illum esse infelicem, quandoquidem ille sponte agit. Ità quidam narratur Athe-
nis exiliæ avarus et opulentus, verba plebis aspernari suetus hoc modo: Plebs me sibilat
ego verò mihimet domi applaudo,

Millia frumenti tua triverit area centum : 45

Non tuus hoc capiet venter plus quam meus : ut si

Reticulum panis, venales inter, onusto

Fortè vehas humero; nihilo plus accipias, quam

Qui nil portarit. Vel dic, quid referat intra

Naturæ fines viventi, jugera centum, an 50

Mille aret. At suave est ex magno tollere acervo.

Dum ex parvo nobis tantundem haurire relinquis,

Cur tua plus laudes cumeris granaria nostris?

Ut tibi si sit opus liquidi non amplius urnâ,

Vel cyatho, et dicas; Magno de flumine malle 55

Quam ex hoc fonticulo tantundem sumere. Eo fit,

Pleior ut si quos delectat copia justo,

Cum ripâ simul avulsos ferat Aufidus acer. [611]

At qui tantulo eget, quanto est opus, is neque limo

Turbatam haurit aquam, neq; vitam amittit in undis.

At bona pars hominum decepta cupidine falso, 61

Nil satis est, inquit; quia tanti quantum habeas, sis.

Quid facias illi? jubeas miserum esse, libenter

Quatenus id facit: ut quidam memoratur Athenis

Sordidus ac dives, populi contemnere voces 65

Sic solitus: Populus me sibilat; at mihi plando

ANNOTATIONES.

Nullus argento color est, avaris
Abditæ terris inimice lamæ,
Crispe Sallusti, nisi temperato
Splendet uru.

45. *Millia frumenti, &c.]* Et si agri tibi red-
 dant frumenti modiorum centena millia, non
 idè plus devorabis quam ego qui pauca pos-
 sideo.

47. *Reticulum panis.]* Sacculum è reticulo,
 quo panis ferebatur. S. August. de Civ. Dei,
 lib. xviii. cap. 13. *Annona retica dicitur, in-*
quit, quoniam ad retia deportatur.

Venales inter.] Inter venalities servos, ve-
 num expositos.

49. *Intra Naturæ fines viventi.]* Senec. Epist.
 16. *Si ad naturam rivas, nunquam eris pauper;*
si ad opiniones, nunquam eris dives.

50. *Jugera.]* Jugerum agri pedes 240 in
 longum, 120 in latum continet; sive, quantum
 uno boum jugo arari uno die potest, laud.

Centum, an Mille aret.] Aurel. Victor de
 Manio Curio Dentato sic refert: *Quaterna de-*
na agri jugera viritum popula divisi; sibi
deinde totidem constituit, dicens neminem esse
debere eisem, cui non tantum sufficeret.

51. *At rivas est ex magno.]* Hæc dicit avarus
 contra.

52. *Dum ex parvo nobis.]* Avarum Postea refutat.

53. *Cumeris.]* Vasa scilicet
 sparsa, quibus in quibus
 mentum granaria erant

tes in granariis seu borrels. Festus.

58. *Cum ripâ simul avulsos ferat Aufidus.]*
 Qui plus divitiarum appetunt, quam par est,
 sæpe rerum copia illos perdit; sicut qui vult
 aquam haurire ex ingenti flumine, non rarè
 demergitur ac perit.

Aufidus.] Apulie fluvius, pro quolibet alio
 rapido flumine. De eo lib. lii. Od. 30 ubi,
violens Aufidus.

59. *Neque limo Turbatam haurit aquam.]*
 Pluvium trahunt majores fluvii; contra fonticulus
 limpida habet aquam. Indicat Hora-
 tius per similitudinem eos, qui opes magnas
 avidè querunt, multis turbari curis, nonnu-
 quam obrui & absumi.

61. *Cupidine falso.]* Cupiditas imagine reci-
 pi et justè fallit. Nimirum honestè vivendum,
 famæ consulendum, &c. Ergo decet opes ac-
 cumulare ad sumptus necessarios faciendos.

64. *Ut quidam memoratur Athenis.]* Quis
 ille, ignoratur. Timonem quendam miso-
 thropum perperam hinc intelligunt interpretes
 plerique. Divitem ac sordidum hominem ex-
 hibet Horatius. Timon ille contra avaritiam
 fuit hostis, aiebatque sapienter *insatiabilem*
cupiditatem atque ambitionem esse omnium
lorum elementa, apud Stobæum. De eo Di-
 genes Laertius, et Lucianus.

Populus me sibilat, &c.] Solebat popu-
 lu et acclamationibus conspici viros
 de Rep. bene meritos, ubique grati

Ipse domi, simul ac nummos contemtor in arcâ.
 Tantalus à labris sitiens fugientia captat
 Flumina. Quid rides? mutato nomine, de te
 Fabula narratur: congestis undique saccis
 Indormis inhians, et tanquam parcere sacris
 Coggeris, aut pictis tanquam gaudere tabellis.
 Nescis quo valeat nummus, quem præbeat usum?
 Panis ematur, olus, vini sextarius; adde,
 Quis humana sibi doleat natura negatis.
 An vigilare metu exanimem, noctesque diesque
 Formidare malos fures, incendia, servos,
 Ne te compilent fugientes; hoc juvat? horum
 Semper ego optarim pauperrimus esse bonorum.
 At si condoluit tentatum frigore corpus,
 Aut alius casus lecto te affixit, habes qui
 Assideat, fomenta paret, medicum roget, ut te
 Suscitet, ac reddat natis carisque propinquis.
 Non axor salvum te vult, non filius: omnes
 Vicini oderunt, noti, pueri atque puellæ.
 Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
 Si nemo præstat, quem non merearis, amorem?
 At si cognatos, nullo natura labore
 Quos tibi dat, retinere velis, servareque amicos;
 Infelix operam perdas; ut si quis asellum
 In campo doceat parentem currere frenis.
 Denique sit finis quærendi; cumque habeas plus,
 Pauperiam metuas minus, et finire laborem
 Incipias, parto quod avebas: nec facias quod
 posthabet universa, an miraris quod nullus exhibeat amorem, quem nequaquam mereris? Quinimò si cupias addictos semper habere eos quos tibi propinquos natura donat sine ullo labore, miser, sanè operam perdas; non æquus ac si quispiam doceat asinum habentis regi, et per campum decurrere. Tandem sit modus acquirendi; et quandoquidem plusculum possides, paulò minus deinceps time egestatem, atque incipe aliquando finire laborem, comparatis facultatibus, quas petebas.

quoties nummos in arcâ conspicio. Tantalus siti bundus appetit fluvios à labris recedentes. Cur rides?

70 de te, nomine soltem mutato, fabula commemoratur

[612] Dormis avidus super sæculos undequaque accumulatos: et coggeris abstinere velut à rebus sacris, vel delectari quasi tabulis pictis. An

75 ignoras ad quid pecuniam utilis sit ac necessaria? Ematur panis, olera, vini sextarius; adjuuge illa quibus non concessis ægrè se habere si natura humana. Verum

80 an expedit vigilare pavidum, et diebus ac noctibus timere improbos prædones, incendia, servos, ne te dæpreudentur ac fugam arripiant? Ego certè ejusmodi bonus carere semper exoptaverim. Dices verò; At

85 si corpus algore vexatum ægrotet, aliudve morbi genus affigit te cubili, præstat est qui adiat, medicamenta subministret, medicum præcetur ut te sanum præstet ac restituat liberis et dilectis cognatis. Erras, inquam

90 ego. Non conjux, non filius, te incolumem cupit; te aversantur vicini cuncti, familiares, pueri et puellæ.

Scilicet quando pecunie tu posthabet universa, quem nequaquam mereris, quem nequaquam mereris? Quinimò si cupias addictos semper habere eos quos tibi propinquos natura donat sine ullo labore, miser, sanè operam perdas; non æquus ac si quispiam doceat asinum habentis regi, et per campum decurrere. Tandem sit modus acquirendi; et quandoquidem plusculum possides, paulò minus deinceps time egestatem, atque incipe aliquando finire laborem, comparatis facultatibus, quas petebas.

ANNOTATIONES.

pos, cum theatrum ad spectacula ingrederentur: et homines sibi infensos et invidiosos, sibi libi prosequeretur. Cic. in Pisonem. De te populo, committit ludis, sibi libi metuis! Ad. Attic. lib. ii. Epist. 18. Furium clamoribus, et convitiis, et sibi libi consecantur.

68. Tantalus à labris, &c.] Egregiam apopiopsis observa, lector; quæ Poëta longiusculam, ut videtur, narrationem exorditur, statimque abruptum, atque avaro Quid rides? De Tantalos, vide Annot. lib. i. Od. 28. et lib. ii. Od. 23. Bellè Petroalis, cap. 82.

Nec bibit inter aquas, nec poma patentia carpit
 Tantalus infelix, quem sua fata premunt.

Divitis hæc magni facies erit, omnia latè
 Qui tenet, et neco concoquit ore famem.

72. Pictis gaudere tabellis.] Intuendo tantum, nunquam utendo.

74. Vini sextarius.] Sexta congii pars, continens cyathos duodecim.

76. An vigilare metu exanimem, &c.] Urget

Poëta ostenditque gravis divitiarum incommoda, Juvenal. Sat. 14. v. 303.

Tantus parta malis, curâ majore metuque
 Servantur. Misera est magni custodia cænas.

80. At si condoluit, &c.] Objicit avarus necessitatem pecunie. Juvenal. Sat. 14. v. 156

Scilicet et morbis et debilitate carebis,
 Et lætibus et curam effugies.

84. Non uxor saltem te ruli, &c.] Redarguit Poëta; imò verò cum speras opes intactas servando, subsidia sibi comparare, omnium odium incurris; iis ipais intolerabilis es, quibus maxime carus esse debueras. Nec mirum, quippe unam pecuniam amas, cætera aspernaris; quæ ratione velis à quoquam diligere huc facit versiculus ille; Οὐδὲν γὰρ ἴσμεν ἄλλοτε σὺν ἄλλοις δάσει.

Mori velim, si me omnes exoptent mortuum.
 90. Ut si quis asellum, &c.] Adagium est, de eo qui operam inanem sumpsit ac molitur.

Ne verò idem agas quod Umidius, qui tam (non longa est fabula) dives, 95
 midius, qui adeo opulentus Ut metiretur nummos; ita sordidus, ut se
 (haud prolixa est narratio) ut pecuniam metiretur; tam
 ut pecuniam metiretur; tam Non unquam servo melius vestiret: ad usque
 parcus, ut nunquam se vestiret melius servo. Is ad ultimum vilem finem reformidabat ne periret inopiâ ciborum. At illum securi discidit medium liberta Tyndaridarum fortissima. Quid 100
 Quod mihi igitur suades? Ut vivam Mænius? aut sic,
 Ut Nomentanus? Pergis pugnantia secum
 Frontibus adversis componere. Non ego avarum [514]
 Vivamne sicut Mænius, aut cum veto te fieri, vappam jubeo ac nebulonem.
 Nomentanus? Respondeo. Est inter Tanaim quiddam socerumq; Viselli: 105
 Continuat res oppositas conjungis adversis frontibus. Est modus in rebus; sunt certi denique fines,
 Quando te avarum esse prohibeo, non te volo esse nequam et perditum. Est aliud quod discrimen inter Tanaim et socerum Viselli. Est mediocritas in rebus: adeoque sunt certi limites, ultra vel citra quos rectum stare non potest. Revertor illuc unde digressus fui. Ergone nullus, perinde ac avarus se probabit: et quisque laudabit sectantes diversa instituta? Et invidiâ contabescat, quod capra alterius ferat ubera pleniora? nec se conferat majori numero pauperiorum? illum atque istum supergredi conetur? profecto sic properanti semper impedimento erit ditior aliquis: quemadmodum quando ungula abripit currus repagulis emissas,

ANNOTATIONES.

95. Umidius.] Legunt alii, Nmidius; alii Umidius, et perfide est.

96. Metiretur nummos.] Scilicet numerare foret longius prope innumerabiles. Petron. cap. 37. Uxor. Tri. valchionis Fortunata apvellatur, quæ nummos modio metitur. Suidas. ἀριθμῶν τῶν ἀγροῦν ἀπομετρεῖται.

100. Fortissima Tyndaridarum.] Velut altera Clytemnestra Tyndari filia, quæ Agamemnonem interfecit ab Ægistho mæcho adjuncta. Juv. Sat. 6. v. 666.

Tyndaris illa Mænem

Insulam et saluam dextrâ lævâque tenebat. Fortasse etiam libertæ illi nomen erat Tyndaris; luditque Poeta et alludit ad Tyndaridas virorum interfectorices.

101. Ut vivam Mænius? aut sic, Ut Nomentanus?] Uterque ille bonorum decoctor. Male quidam legunt Nænius, hic enim avarus fuit, de quo lib. ii. Sat. 2. At de Mænio, paternæ maternæque hereditatis dilapidatore, iterum post Epist. 15. lib. i. Nomentanus à Nomento oppido cognominatus, prænomine Lucius, nomine Cassius, famosus luxuriâ existit.

102. Pergis pugnantia, &c.] In extrema ruinâ, cum eligendum sit anplectendumque medium, in quo virtus quæque consistit. Nec avarum te volo, nec prodigum.

104. Vappam.] Nequam, et similem corrupto vino, quod jam bonitatem perdidit. Pfln. lib. xiv. cap. 20. Vitiūque musto quibusdam in locis, iterum sponte fervere; quæ calamitate perit vitis; vappæque accipit nomen. Probat etiam homini fit cum degeneraverit animus.

S. Chrysost. sivev πῦρ ἀγρῶν βλάσται ἐν ἀκαταρκαῖαις, καὶ ἐν οἷσιν ὑστασιονοῦν. Latine, vinum vappescens. Gall. du vin qui se tourne.

Nebulonem.] Levis instar nebule, qui nullo consilio, nullâ ratione ducitur. Vel qui non plura æstimandus quàm nebula. Quidam deducunt à ne et obolo, quasi nec obolo dignus. Non. Marcel. Nebulones et tenebriones dicuntur qui mendaciis et astutiis nâs nebulam quandam et tenebras objiciunt.

105. Tanaim.] Libertum Mæcenatis, spa donem.

Socerum Viselli.] Herniosum. Inter utrumque est ille cui integra sunt corporis membra, nihil verè superfluum.

108. Nemon' ut avarus Se probet? Nemone contentus erit suâ conditione et alienam laudabit quisque, sicut avarus satis opum se habere nunquam putat, aliosque se beatiores ac ditiores semper existimat?

111. Neque se majori pauperiorum Turba comparet.] Hinc mali origo. Plures se pauperiores non considerat avarus; at unum aut alterum opulentiores fortè ob oculis semper habet, eosque superare satagit.

113. Sic festinanti semper locupletior obstat.] Qui sic affectus est, ut velit opibus omnes vincere, huic semper videbitur aliquis esse locupletior ac felix, is invidiâ et cupiditate contabescat; nam ejus oculis ac judicio, ut ait Ovidius, Art. Am. 4. 1. 349.

Fertilior seges est alienis semper in agris; Vicinunque pecus grandius ubæ habet.

114. Ut cum carceribus, &c.] Similitudine

Instat equis auriga suos vincentibus, illum
Præteritam tempens extremos inter euntem.
Inde fit, ut rarò, qui se vixisse beatum
Dicat, et exacto contentus tempore vitæ
Cedat, uti conviva satur, reperire queamus.
Jam satis est: nè me Crispini scriuia lippi
Compilasse putes, verbum non amplius addam.
Iam ultra verbum adjiciam, ne suspiceris me suffuratum esse commentarios Crispini Lippi.

[515] auriga sonatur assequi
116 equos, qui præverterunt suos, spernens eum quem præcurrit inter ultimos euntem. Hinc fit ut rarò possimus invenire hominem, qui se dicat beatum vixisse, quique emenso vitæ spatio decedat contentus, ut conviva satiat. At jam sufficit: nec ut-

SATIRA II.

Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.

AMBUBAIARUM collegia, pharmacopolæ, [516] Tibicinarum cœtus, pharmacopolæ,

ANNOTATIONES.

illustrat quod dixit. Qui quadrigarum cursu in stadio cœtat, non respicit unquam posteriores, sed despicit; at priores aspicit, ac nititur assequi et antevertere.

Carceribus.] Hi quasi arceres dicuntur, quia ibi arcetur equi certo repagulo, ne currant, antequam magistratus signum dederit. Servius ex Varrone. Hic lib. iv. de Ling. Lat. sic scribit. *Circus dicitur, quod circum spectacula edificatus ubi ludii fiunt; et quod ibi circus melas fertur pompa, et equi currunt. . . In circo primo unde mittuntur equi, nunc dicitur carceres.* Vide lib. i. Od. 1. ubi de curriculo, pulvere Olympico, melique fervidis citatis rotis.

Ungula.] Pro equo unguilas habente, synecdoche.

Curvus.] Bigas, quadrigas.

118. *Exacto contentus tempore vitæ.] Senec. ad Lucil. Epist. xv. hunc locum videtur interpretari voluisse: ubi, itaque quàm multa sis consecutus recordare. Cum aspexeris quot te antecedant, cogita quot sequantur. Si vis gratis esse adversus Deos, et adversa vitam tuam, cogita quàm multos antecesseris.*

119. *Cedat, uti conviva satur.] Desumpta sententia è Lucretio, lib. iii. 496.*

Quid tibi tantopere est, mortalis, quod nimis egres.

Luctibus indulges? Quid mortem congemis, ac fles?

Cur non ut plenus vite conviva recedis?
Et v. 270.

Sed quia semper aves quod abest, presentia temnis;

*Imperfecta tibi elapsa est ingrataque vita,
Et nec opinanti mora ad caput asitit ante,
Quàm satur, ac plenus possis diocedere re-
rum.*

120. *Crispini.]* Is Stoicus Philosophus valde loquax fuisse dicitur, et versibus multis et inconditis doctrinam Stoicam complexus. Hinc lepide noster per hujus spermologi mentionem Stoica dogmata venditare desinit.

Scriuia.] Scripta in arcaulis, capsula, scrinulis, inclusa.

Lippi.] Vel hoc erat cognomen, vel oculis reverè lippientibus ille erat. Absurdè vetus Interpres Crispianum ita vocari scribit non oculorum ratione, sed mentis; quod fuerit innulius poeta. Tales argutiolas non venatur sublimis spiritus vates, qualis Horatius.

Satira II.—1. *Ambubaiarum.]* Jul. Scalig. Poët. lib. vi. cap. 7. de hæc Satira; *In secundâ* inquit, *de mæchis exempla usque ad fastidium.* Sanè: et hic scopus esto, flagitiorum nauseam ingerere vel flagitiosissimis. Idem Scaliger alibi loquens de Martiale Poëtâ sic habet; *alia ejus facta ne legerim quidem, tantum abest ut ad cenuram vocem.* Ego simile quid hic si dixerò vel fecero, condonabis, imò gratulabere, pudens lector. Itaque per salebrosa pedetentim ac suspensio gradu incedenti nihil noxium, fortassis et utile quidpiam occurreret.

Ambubaiarum.] Multa nugantur multi de hujus vocis etymologiâ; Syriacam agnosco sponte cum veteri interprete, qui sic scribit; *Ambubaie dicuntur mulieres tibicine lingue Syrorum. Etenim Syris tibia, sive symphonia, ambubaia dicitur.* Gravis doctrinæ et ingenii adstipulatores accedunt non pauci, Angel. Caninius, Isaac Casaubonus, &c. Jul. Scaliger in Varron. de Ling. Lat. ad vocem *simpulum.* *Syriacum est,* inquit, *nam ut Abbud, ambud αὐλος, ambubaiarum collegia; à copher, camphora; à sadin, sindon; à sabbea, quod est apud Danielem, sambuca; sic à sephe, sempel, et inde simpulum fecerunt.* Ergò per *ambubaiarum collegia,* debemus intelligere quot artes exercebant impudicas, ludicras, parasiticas, &c. Sueton. Neron. cap. 27. *Cœnabat nonnunquam in publico, inter scortorum totius urbis ambubaiarumque ministeria.* Porro non solum tibus, aliaque instrumenta musica, sed et tibicines, ac tibicinas corporis questu et tibus cantu vitam sustentantes, è Syriâ Romam confuississe docet Juvenalis etiam Sat. 3. v. 62.

*Jam pridem Syrus in Tiberim defuxit
Orones,
Et linguam, et mores, et cum tibicinis
chordas*

circulatores, *nunc*, balatrones; omnes isti homines sunt tristes et anxii ob mortem Tigelli cantoris; nam municipis erat *erga illos*. E contrario alius timens haberi prodigus, etiam amico egeni nollet tribuere unde arceat frigus et evam famem. Istum si interroges, quamobrem avi patrisque magnas opes perperam absumat voracitate injucundâ, emens dapes quaslibet *exquiritas* pecuniâ *fœnore* comparatâ, respondet; quia timet *estumari homo* parvus et animi exigui. Laudatur ab quibusdam, reprehenditur ab aliis. Fufidius locuples agris, et pecuniâ *fœnori* datâ,

Mendici, mimæ, balatrones; hoc genus omne Mœstum ac sollicitum est cantoris morte Tigelli; [517] Quippe benignus erat. Contrâ hic, ne prodigus esse Dicatur, metuens, inopi dare nolit amico, 5 Frigus quo duramque famem depellere possit. Hunc si perconteris, avi cur atque parentis Præclaram ingrâtâ stringat malus ingluvie rem, Omnia conductis cœmens obsonia nummis; [518] Sordidus atque animi quòd parvi nolit haberi, 10 Respondet. Laudatur ab his, culpatur ab illis. Fufidius vappæ famam timet ac nebulonis,

ANNOTATIONES.

Obliquas, necnon gentilia tympana secum Vexil, et ad Circum jussus prostare puellas.

Ubi observa, propriâ *tympana* vocari *gentilia*, quippe vox est à *tuppin* Syriacâ.

Pharmacopole.] Pharmacum et medicamentum, testibus Nonio et Eustathio, sunt medicæ voces, in bonam et malam partem usurpari solitæ: unde et pro veneno non nunquam accipi doctissimi alibi. Sic et pharmacopolæ dicti interdum unguentarii, myropolæ, pigmentarii, et quotquot aromata et odores, item qui medicatis potionibus quascunque divendebant. Sic etiam appellantur medici illi circumforanei et argyræ, qui imperitæ plebi remedia quedam, magis autem verba vendunt, per fora et compita urbium cursitantes. De his Cato apud Gell. lib. i. cap. 16. *Itaque auditiæ, non auscultatiæ, tanquam pharmacopolæ. Nam ejus verba audiuntur; verum ei se nemo committat, si eger est.*

2. *Mendici.*] Circulatores omnes, physiognomi, metoposcopi, chiromantici; imprimis autem Iasiaci ac Cybeles sacerdotes et quicumque vaticinandi artem professi stitem corrobabant.

Mimæ.] Gesticulatrices, saltatrices, ludiones, histriones, scenici. *Ἀπὸ τοῦ μιμῆσθαι* ab imitando, vocatur mimus vel mima, quisquis dicta vel facta cujusque imitatur, cum lasciviâ seu voce, seu præcipuè gestu, *nutu* *manibusque loquax*, ut canit Claudianus.

Balatrones.] De vocis hujus origine et significacione, adhuc sub judice lis est. Vetus Interpretes *luzuriosos ac perdilos à Serrilio Balatrone* dictos vult, additque; *ab hoc nimis vite homines nunt appellati balatrones; à balatu fortissimè dicti, quæ vox intorta est et ridicula. Legitur et barathrones, qui bona sua devorant, quasi in barathrum mittunt. Idem et balatrones propriè dicti sunt, à blatiendo, id est, vaniloqui.* Triplex hic etymon vides; quorum tertium mihi magis probaretur. Sunt qui à *βαλάζω* deducunt balatronem quasi *aquario*rum; vel à *βάλλω* et *βαλίειν* quasi *callatorem*: Inde verbò non dubitem esse vernacula hæc nostra, *bal, bales, baller*. Gellius Rhodig. b. xv. cap. 25. ita scribit; balatronem inve-

nio scurram fuisse virulentum, unde Horatius lib. ii. Sat. 8. v. 64.

— *Balatro suspendens omnia cæno.*

Et S. Hieron. *Ne me putes in modum rusticæ balatronis cuncta Origenis reprobare.* Constat balatronem dici hominem nihil, nugacem, nequam. Italis *balatrons*, Gallis *belître*, ut placet nonnullis; quam ego etymologiam explodo.

3. *Tigelli.*] M. Tigellius è Sardinia ortundus, moribus haud probis, perinde ac sui populares, malè audiebatur. Is tamen ob sales et jocos valdè festivos, præcipuè verbò ob eximiam vocem, gratosus admodum fuit Julio Cæsari, Augusto, Cleopatræ. Ab his remuneratus, in sum faribus homines copiosius etiam effundebat ac prodigebat ultra, quas opes collegerat. Eo nomine ab Horatio carpitur Mc, item Satirâ 3. et 10. seq. quia, ut aiunt, ejus verba parùm numerosa ac modulatos dicebat. Ejus meminit Cic. lib. vii. Epist. 24. quæ est ad M. Fab. Gallum; *Amoris quidem tui, quoquod mea verti, vestigia; vel proximè de Tigello . . . Id ego in lucris pono, non ferre hominem pesilentivorem patriam suam*

Ille autem qui seiret se nepotem bellum fibicinem habere, et sat bonum unctorem, discessit à me, ut mihi videbatur, irator; Habes Sarclos venales, alium alio nequiores, (Tigellium et ejus nepotem) cognosti meam causam, et tatus Salaconis iniquitatem: Salacorem vocant mollem, et propter opes insolentem.

4. *Contrâ hic.*] Avarus quispiam longè à Tigello dissentiens, in contrarium vitium impingit.

8. *Ingratâ stringat malus ingluvie rem.*] Bona sua velut in unam pillulam stricta et compressa deglutit. Apud Athen. lib. iv. cap. 18. ex Alexide; *Diodorus lucro patrimonium fecit pilam, adeo celeriter omnia absorpsit. Ἐπιγὰν ἰποῖναι τὴν πατρῴαν οὐσίαν ἔστω συστραβυλλῆν ἰταμός καὶ πᾶχυ.* Adagium est Græcum; quasi diceret metaphorice uno bolo, globulo, caspotio, omnia sua devoravit.

Ingratâ ingluvie.] Nam quæ sic gulosè atque instar pilæ sorbentur, sine ullo grati saporis gustu per fauces transmittuntur.

12. *Fufidius.*] Insignis fœnerator, immodicus usuras exigens.

Dives agris, dives positis in fœnore nummis.

Quinas hic capiti mercedes exsecat; atque

Quantò perditior quisque est, tanto acrius urget: 15

Nomina sectatur, modò sumptâ veste virili

Sub patribus duris, tironum. Maxime, quis non, [519]

Jupiter! exclamat, simul atque audit? At in se

Pro quæstu sumptum facit hic. Vix credere possis

Quàm sibi non sit amicus: itâ ut pater ille, Terenti

Fabula quem miserum nato vixisse fugato 21

Inducit, non se pejùs cruciaverit atque hic.

crum. Quin imò vix tibi persuadere queas, quantum sibi sit inimicus. Aded ut non iste crudeliùs sese discredaverit pater ille, quem Terenti comœdia exhibet infelicem vixisse, ex quo filium à se fugaverat.

reformatur existimationem perditæ et decoctoris. Is de sorte deducit usuras quasque; et quo luxuriosus quisque est, eo ardentius consecatur; querit nomina juvenum, qui virilem togam nuper induerunt sub patribus valde parcis. Quis autem audiens talia, non statim exclamat; Proh summe Jupiter! Verùm, inquit, ille præclaro fortasse sumptus facit, secundum ingenium lu-

ANNOTATIONES.

Vappa et nebulonis.] Has voces excussimus Sat. præced.

14. *Quinas hic capiti mercedes exsecat.*] *Caput* est sors ipsa, seu pecunia fœnori data, Gall. *le principal*; hujus verò fructus, reditus, fœnora, usuras *mercedes* vocat Horatius; Gall. *l'intérêt, la rente*. Usura centesima dicitur cum de centum nummis mensibus singulis unus solvitur; aded ut centesimo mense usura sortem adæquet. At Fufidius iniquior multò, singulis mensibus non simplices, de quibus mox, sed *quinas* usuras accipiebat; quas ut haberet, perditissimo cuique, pecuniam suam credere amabat, ut mox dicitur. S. Ambros. in cap. 12. Tob. veniunt *Calendæ*; *parit sors centesimam, veniunt menses singuli, generantur usura, crevit centesima; petitur, nec solvitur; applicatur ad sortem. Itaque non jam centesima incipit esse, sed summa, hoc est non fœnoria centesima, sed fœnora centesima.*

Exsecat.] Proprie. Nam illi pecuniam tradentes ad fœnus, statim usuram primi mensis debebant à sorte, seu ex ipsâ quam credebant summâ. De usurâ legibus humanis ac divinis prohibita dixi in Epod. 2. v. 4.

15. *Quantò perditior, &c.*] Quo magis novit luxuriæ deditum juvenem, adedque pecuniæ avidiorem ed diligentius hunc adit, et querit ille pecuniam credere gravioribus scilicet usuris, ob urgentem inopiam vel habeadi cupiditatem.

16. *Nomina sectatur tironum, &c.*] Studet fœnerari adolescentibus, qui nullam à duris patribus pecuniam aut valde exiguam accipientes; quâcumque viâ, quovis fœnore querunt ac sumebant, quâ suæ libidini satisfacerent eâ ætate ferventi. Atque id quidam scelus diu grassatum est. At postea ex Senatus-consulta, adempta est actio et petitio iis, qui filiis familiâs pecuniam credidissent in mortem patrum; ne vel occasio hinc esset patri necem machinandi, aut per malas artes ac turpes pecuniam quoquo modo reddendam ac persolvendam queritandi. Senatus illud consultum Macedonianum dictum est à Macedone isto fœneratore. Suet. Vespas. cap. 11. *Auctor Senatus fuit decernendi, ne filiorum familiâs fœneratoribus exigendi credita jus esset unquam, hoc est, ne post patrum quidem mortem.*

Nomina.] Sic vocantur tam credita quam debita, ed quòd creditores in commentariis seu tabulis referrent ed inscriberent nomina debitorum, seu eorum quibus pecuniam crederant. Hinc *nomina facere* dicuntur tam debitores quam creditores.

17. *Tironum.*] Id est adolescentum. Tirones alii militiæ, alii forensis exercitationis ed eloquentiæ. Hi circa annum ætatis 17, post pubertatem scilicet, prætextam deponabant, induebant verò togam puram nivei candoris, quæ virilis dicta est, ut ait Alex. ab Alex. lib. v. cap. 18. *candidum umbonem* vocat. Pers. Sat. 5. v. 33. Plin. lib. viii, cap. 48. *Toga purâ tirones induuntur.* Cæl Rhodig. lib. xiv. cap. 16. *Quoniam verò, inquit, ut in Magid Apuleius scribit, eruditissimi juvenes laudis gratiâ, primum hoc forensis operæ rubimentum subibant, ut aliquo insigni iusticiæ civibus suis noscerentur, qui mos incipientibus adolescentulis ad illustrandum ingenium forem apud antiquos fuerat concessus; togam item candidam, quæ hoc facerent tirones induebantur ipso tirocinii die; sic enim appellabant, cum eloquentiam auspicerentur in foro. Eam togam Cicero puram vocavit. Scribit enim ad Attic. in tirocinio filii Ciceronis togam illi puram dedisse Arpini.*

Maxime, quis non, &c.] Quis verò non detestetur ejusmodi fœneratores? Quis avaritiam eorum ed nequitiam non abominetur? *τράχως* usuras Græci appellant, quòd multos ed graves debitori dolores pariunt. Cic. Offic. il. *Quid fœnerari? Tum Cato, Quid hominem, inquit, occidere?*

20. *Quàm sibi non sit amicus.*] Quàm sit sordidè parcus suum defraudans genium, etiam necessaria sibi denegans, ac de se potius velut exigens, instar Menedemi apud Terentium.

Terenti Fabula quem miserum, &c.] Heautontimorumenos, *ἠαυτοτιμωρουμενος*, id est seipsum discredians, titulus est Terentianæ comœdiæ, in quâ filium Cliniam præcul in militiam abire, præ paritate sordidiq; avaritiâ, compulsi durus pater Menedemus; at postea facti pœnitens sese angebat, quòd tam iniquè à se amandasset ac fugasset propriam filium senectutis suæ baculum ed columen.

22. *Atque hic.*] Quàm fœnerator iste possimus

Quod si petat aliquis quorsum hæc spectant? eodem nempè; dum insani fugiunt vitia, incidunt in opposita. Malthinus prolixis tunicis incedit. Alius est qui succinctis usque ad umbilicum, se ridiculum præbeat. Rufillus pastillos redolet; Gorgonius verò caprum. Nihil mediocre reperitur. Sunt qui renuant attractare mulieres, præter eas quarum talos operit fascia purpurea stolæ subsutâ. Alius è contrario nullam nisi prostantem in sædo lupanari, sicque se tuetur: Cum nobilis quispiam vir è fornice egredere-
retur, Cato divinus ita est effatus; Cresce virtute; quippe cùm fervens ardor libidinem accenderit, istuc venire adolescentes oportet; non autem corrumpere aliorum conjuges. Cupiennius verò sectator mulierum testes candidas gestantium, ait;

Si quis nunc quærat; Quo res hæc pertinet? Illuc
Dum vitant stulti vitia, in contraria currunt.
Malthinus tunicis demissis ambulat. Est qui
Ingen ad obscœnum subductis usque facetus. [300]
Pastillos Rufillus olet, Gorgonius hircum.
Nil medium est. Sunt qui nolint tetigisse, nisi illas
Quarum subsutâ talos tegat instita veste. 29
Contrâ alius nullam nisi olenti in fornice stantem.
Quidam notus homo cùm exiret fornice, Macte [301]
Virtute esto, inquit sententiâ dia Catonis;
Nam simul ac venas inflavit tetra libido,
Huc juvenes æquum est descendere, non alienas
Permolere uxores. Nolim laudari, inquit, 35
Sic me, mirator cunni Cupiennius albi.

ANNOTATIONES.

26. *Malthinus tunicis demissis ambulat.*] Vetus quidem lex jubebat; *Demissam ad talos togam quisque in urbe habeto.* Sub Augusto, neque restrictis neque fuis incedere, laudabatur. Quintil. lib. xi. cap. ult. *Cui latilavius non erit, ut cingatur, ut tunica prioribus oris infra genua paulum; posterioribus ad medios poplites usque perveniant. Nam infra, mulierum est; supra centurionum.* Hinc patet, quod alibi notavimus, disinctum, sive demissis tunicis ambulare, mollitiæ atque ignaviae argumentum fuisse, nec non superbæ et vanæ ostentationis; succinctas autem vestes aut præcinctas viris frugi et virtute claris proprias extitisse. Vide Epod. 1. v. ult. et Epod. 4. v. 8.

Malthinus.] Quis ille? certè haud nobis liquet. Mollis ac effeminatus notatur. Non. Marcel. *Maltos appellari molles, antiqui voluerunt, a Græco quasi μαλακον.* Lucil. lib. xviii. *Insanum vocant quæ mallum ac feminam dici vident.* Quidam designari volunt Menam illum, de quo Epod. 4. Alii ipsam Mæcenatem. *Hunc esse qui solutis tunicis in urbem semper incesserit;* inquit Seneca Epist. 114. Julius Scaliger, Poët. lib. iii. cap. 98. ita scribit; *Satirographi ne amicis quidem parcunt. Ingratus Horatius, qui nê à Mæcenate quidem abstinere potuit; si quidem quod aiunt verum est, Malthinum ab eo appellatum, cujus demissas notaret tunicas. Ager enim Sabinus, quo canicula illa à divino viro donata fuerat; tantus tantique erat, ut objectu suo posse malefici oculi vinum interciperet, quo minus tunicarum demissione offenderetur.* Hæc Scaliger invidiâ semper in Horatium hostili. Verum esto; ipsum Mæcenatem vellicet Poëta, numquid barbaro et servili animo id faciebat? Imò ridendi amico, quod ait Persius, *væfer langui vitium; et admissis circum præcordia ludî festivum et gratus;* accepti verò beneficii passim memor. *Est qui, &c.*] Alius aliud omnino vitium habet Agrippa, inquit, vestibus ad nates usque decisis et subjectis uti solitus.

27. *Pastillos.*] Trochiscos, seu globulos odo-

ratos. A panis fit diminut. panicalus, panicillus, pastillus. Alii deducunt à *πασσέω, conspersus*, nempè odorifero pulvere, et similibus.

Gorgonius hircum.] Tetrum odorem, qualem hircus. Gorgonius nimiam negligentiam affectabat; Rufillus nimium cultum et munditiam. Isto versiculo invidiam sibi creatam notat Horatius Sat. 4. v. 93. et seq. Unde colligimus adversum nonnullos, Rufillum et Gorgonium nequaquam viles et ignobiles extitisse.

28. *Nil medium.*] Vix reperire est *avesan* illam *mediocritatem*, lib. ii. Od. 20.

Sunt qui nolint tetigisse, &c.] Jam demum à flagitiis deterret triplici argumento; quòd rem familiarem exhauriant et perdant; quòd corpus faciant obnoxium multis doloribus; quòd honori et famæ damnum invehant.

Illas Quarum nubsutâ, &c.] Matronas, quæ talares habent stolas, quarum imam partem assuta ambit fasciola, quæ instita dicitur. Synecdoch. Catull. Eleg. lxiii. 306.

—vestis

Candida purpureis talos incinxerat orâ.

30. *Oleni in fornice.*] Malè olentis, fetidæque lupanaria notat etiam Juvenalis sarcasticè in Messallinam Claudii Imperatoris uxorem adulteris famosam, ita scribens, Sat. vi. 117. *Ausa palatino tegetem præferre cubili, Sumere nocturnos meretrix Augustæ cucullos:* Et v. 130.

Obscurisque genis turpis, fumoque lucerne; Fæda lupanaris tulit ad pulvina odorem.

31. *Macte.*] Magis auctus esto.

32. *Sententiâ dia Catonis.*] Huius viri gravis et censorii auctoritate vult ille libidinosus juvenis flagitia sua defendere. Scilicet Cato videns hominem honestum è lupanari exeuntem aliquatenus laudavit: ut cum ventitantem illic sæpius animadvertisset, ita dicitur allocutus Adolescentem, laudavi te, quòd huc interdum venires, non quòd istic habitares.

34. *Descendere.*] Apta vox. Nam sub fornicibus et subterraneis locis erant gænae.

36. *Mirator Cupiennius.*] Cupiennius Libè

Audire est operæ pretium, procedere rectè
 Qui mœchis non vultis, ut omni parte laborent ;
 Utque illis multo corrupta dolore voluptas,
 Atque hæc rara, cadat dura inter sæpè pericla. 40
 Hic se præcipitem tecto dedit. Ille flagellis
 Ad mortem cæsus : fugiens hic decidit acrem [622]
 Prædonum in turbam ; dedit hic pro corpore num-

mos :

Hunc perminxerunt calones : quin etiam illud
 Accidit, ut cuidam têtes caudamque salacem 45
 Demeteret ferrum. Jure omnes ; Galba negabat.
 Tutior at quanto merx est in classe secundâ !
 Libertinarum dico : Sallustius in quas

Non minùs insanit, quàm qui mœchatur. At hic si
 Quà res, quà ratio suaderet, quaque modestè 50
 Munificum esse licet, vellet bonus atque benignus
 Esse ; daret quantum satis esset, nec sibi damno, [623]

in mediâ conditione ! Libertinarum dico scilicet ; erga quas Sallustius non minùs insanum se præstat, quàm qui matronas sectatur. Verùm enimverdè si vellet ille esse munificus ac liberalis, quantum facultates et ratio permetterent, et quatenus decet esse moderatè liberalem ; donaret quantum sufficeret, neque sibi detrimentum afferret, et probrum.

Ego quidem nolim ita commendari. At vos qui exoptatis non felicem esse adulteris exitum, non perniteat attendere; quales ærumnas ferant usquequaque, et quot voluptas eis eveniat auxilitatibus perturbata, et quidem infrequens, ac sapius non sine gravibus periculis Ergo auscultate. Iste mœchus è tecto se præcipitavit; Hic flagris mulctatus est ad necem usque. Ille noctu fugiens currit in sævas grassatorum manus. Alius pecuniâ redimit corpus

50 Meritò factum cuncti dicunt. Galba verdè negabat.

Sed quàm securior est merx in mediâ conditione! Libertinarum dico scilicet; erga quas Sallustius non minùs insanum se præstat, quàm qui matronas sectatur. Verùm enimverdè si vellet ille esse munificus ac liberalis, quantum facultates et ratio permetterent, et quatenus decet esse moderatè liberalem; donaret quantum sufficeret, neque sibi detrimentum afferret, et probrum.

ANNOTATIONES.

Cumanus, Augusti familiaritate clarus, cultus verò corporis nitorisque studiosissimus: sectator erat mulierum veste candidâ indutarum, scilicet matronarum, ut postea dicemus.

37. *Audire est operæ pretium, &c.*] Ennii sunt hi versus ab Horatio paulum immutati. Sic ille.

Audire est operæ pretium, procedere rectè

Qui rem Romanam Latiumque; augetere vullis.

39. *Corrupta dolore voluptas.*] Ad Epicuri mentem adulteria proscibit non velut turpia, sed quasi remoras voluptatis, scilicet periculis et malis circumseptâ. Præclarè Cicero, in Anton. *Libidinosis, avari, facinorosi, verè laudis gustum non habent.* At debuisset damnare saltem ut iniqua, et lumini naturali adversa: *Quod tibi nolis fieri, alteri ne feceris.*

41. *Hic se præcipitem, &c.*] Quoniam, ut modò è Cicerone dixi, luxuriosi non docentur amore recti, saltem penarum metu nonnunquam deterrentur. Val. Maxim. lib. vi. cap. 1. *Sed ut eos, inquit, strictim percurrant, qui in vindicandâ pudicitia dolore suo pro publicè lege sui sunt.* Sempron. Musca C. Gallium deprehensum in adulterio flagellis cecidit: C. Memmius, L. Octavianum similiter deprehensum nervis contudit. Carbo Atilienus à Vibieno, item M. Pontius à Pub. Cernio deprehensi, castrati sunt, &c.

Se præcipitem tecto dedit.] Fugiens vindicem maritum.

Ille flagellis Ad mortem cæsus.] Gell. lib. xvii. cap. 18. ex Varrone, C. Sallustius scriptor serie illius et severè orationis, in cuius historid notiones censorias fieri atque exerceri videmus, in adulterio deprehensus, ab Annio Milone lorri bene cæsus est, et cum dedisset pecuniam dimissus. Idem refert Aconius. Juv. Sat. x. 311.

Fict adulter

Publicus, et penas metuet quascumque virtus Exigit iratus: nec erit felicior astro Martis, ut in laqueos nunquam incidat—

Necat hic ferro. secal

ille cruentis

Verberibus, quosdam mœchos et mugitùs intrat. 44. *Calones.*] Servi militum, quod palos et ligneas clavas gerebant ita dicti, item claratores ob eam causam. Et quilibet servi calonel vocati sunt à ferendis lignis, quæ Græcè ἀλά.

46. *Jure omnes.*] Omnes hiunt, jure illos punitos, et dignas flagitio penas dedisse.

Galba negabat.] Salsa ironia in Servium Galbam Jurisconsultum, qui cum esset famosus adulteris, sui similitum libens pætrocinium suscipiebat.

47. *Tutior at quanto merx.*] Lex Julia plecti jubebat eos solùm, qui peccassent in ingenis, quæ nec quæstum corpore fecissent, nec artem ludicram aut lenocinium exercissent, nec in scenam operam locassent.

In classe secundâ.] Tres Poeta classes mulierum statuit: 1. Matronarum. 2. Libertinarum. 3. Meretricum.